
 

KONGREGACE SESTER  
SV. CYRILA A METODE JE 

 

1928 - 2019 
 

 

 

 

 

 

 



POC A TKY KONGREGACE 

 

Rok 1924 – Družina Cyrillo-Methodějská 

Zámek ve Skaličce u Hranic 

4. 7. 1925 – ústav v Brně, Lerchova ulice 

28. 9. 1925 – správa exercičního domu Stojanov 

30. 10. 1927 – vlastní dům na Velehradě 

8. 9. 1928 – schválení Kongregace – spoluzakladatel Msgre Dr. Jan 

Šrámek 

Vytvoření stanov – ThDr. Metoděj Marvan 
 

 

 

 



 

PRVNI  DOMY 

 
 

 

 

 

              BRNO         

         

SKALIČKA        

  

          VELEHRAD 

 

 



NAS E ZAKLADATELKA 

SESTRA MARIE RŮŽENA NESVADBOVÁ 

 

15. 8. 1930 – skládá spolu s 15 novickami první sliby  

Stává se první generální představenou kongregace  

Počet sester rychle vzrůstá - po 10 letech čítá kongregace 110 

sester 

Rozšíření působišť ještě před válkou - Ernestinum 

v Budeníčkách a Charitas Praha 

Od roku 1933 – působení na Slovensku (Povážské Podhradí)  

 

 

 

 

 



PRVNI  NOVICIA T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PO VA LCE… 

Rok 1948 – pronásledování: zrušení komunit, zestátnění gymnázia v Brně  

28. 9. 1950 – internace v Bílé Vodě (47 sester) 

Zákaz otevření noviciátu pro 16 kandidátek  

Sídlo generální představené – Velehrad 

19. 6. 1961 – odchod do Bílé Vody: sestra Marie se starými a 

nemocnými sestrami odchází do Bílé Vody  

Rekonstrukce domu v Bílé Vodě  

8. 9. 1962 – vysvěcena nová domácí 

kaple, zasvěcená P. Marii Bolestné a 

Sv. Kříži   

 

 

 



ROZLOUC ENI  S „MATINKOU“ 

 

 

12. 3. 1963 – v 85 letech sestra Marie 

umírá 

15. 3. 1963 – rekviem v Bílé Vodě – pražský 

biskup František Tomášek  

Sestra Marie převezena na Velehrad  

16. 3. 1963 – pohřeb vedl prelát František 

Cinek 

Tělo pohřbeno na velehradském hřbitově  

v sesterském hrobě 

 

 

 

     



Z IVOT V KOMUNITA CH C ESKE  PROVINCIE 

 

Velehrad – kla š ter a charitní  domov 

komunitu tvoří 27 sester  

jedná se o generální dům  

současně je to i noviciátní dům  

sestry vyučují náboženství na Velehradě a v  Mařaticích, pracují jako kuchařky, 

pracovnice v sociální službě a zdravotnice  

 

 

 

 

 

 



 

 

    

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velehrad – Chra ne ne  bydlení  šv. Cyrila a Metode je 

 

v areálu kláštera se nachází Chráněné bydlení sv. Cyrila a Metoděje 

pro postižené osoby   

žije zde 8 obyvatelek  

 

 

 



Velehrad – Stojanov 

komunitu tvoří 9 sester  

sestry pracují v Poutním a exercičním domě Stojanov  

učí náboženství, pracují pro farnost a v sociálních službách 

 

  

 

 



BRNO 

 

komunitu tvoří 11 sester  

jedná se o provinční dům  

sestry jsou zapojeny do pastorace ve farnosti:  

katecheze pro děti při nedělní mši sv. , setkávání 

seniorů, varhanní doprovod při mši  sv. 

rovněž se účastní diecézních setkání mládeže, 

farních poutí a duchovních obnov, slouží přímluvnou 

modlitbou a každé úterý se v Radiu Proglas v živém 

vysílání modlí ranní chvály, jedna sestra slouží jako 

nemocniční kaplan v Psychiatrické nemocnici v 

Brně-Černovicích 

 

 

 



 

 

 

 

  

    

 

 

 

  

 



  



 

Brno – Cyrilometode jška  cí rkevní  
za kladní  š kola 

na základní škole působí jako učitelky a 

vychovatelky 

vedou misijní kroužek, mariánskou 

družinu a sborový kroužek  

 

   

 

 

   



Brno – Cyrilometode jške  gymna zium a štr ední  odborna  š kola 
pedagogicka  

na střední škole působí jako učitelky  

 

 

 

 

 

 



OLOMOUC 

komunitu tvoří 2 sestry  

jsou zapojeny do pastorace 

- jedna sestra vede katecheze pro děti v mateřské škole 

Ovečka a při nedělních bohoslužbách  

- druhá sestra působí jako nemocniční kaplan ve Vojenské 

nemocnici Klášterní Hradisko  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TETI N 

komunitu tvoří 2 šeštry  

sestry jšou zapojeny do řady aktivit - Charitní nadační fond podporující ošoby  

v nouzi a tíšnivých životních šituacích , tvoří zázemí pro farnošt, atd.  

 

 


